
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58 del 29-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E
ELENCO ANNUALE 2022 - SESTO AGGIORNAMENTO.

In continuazione di seduta

Punto 3 all’ordine del giorno

Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione, sì come depositata che si allega al

presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale, invita il relatore, l’assessore Mearelli ad

illustrarne il contenuto.

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione.

Intervengono i consiglieri: Nigi, Canigiani che anticipa il voto contrario, Giacomelli, Guidotti,

Michelozzi (entra l’assessore Michelacci) che anticipa il voto favorevole.

Replica il Sindaco.

Nessun altro consigliere intervenendo, il Presidente richiede l'espressione delle dichiarazioni di voto

che si registrano come segue
 
Gruppo Esito  
Lega Salvini Premier Contrario esce l’assessore Turetti

Fratelli d’Italia Contrario  
Riformisti per Romiti Favorevole  
Partito democratico Favorevole  
Siamo Quarrata Favorevole  

Il Presidente pone pertanto in votazione il punto all’ordine del giorno.

VISTO l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato le

seguenti risultanze:

Voti favorevoli: 12 (Mazzanti, Romiti, Giacomelli, Leporatti, Coppola, Leka, Malentacchi, Fabbri,

Marini, Santoro, Guidotti, Michelozzi).

Voti contrari: 5 (Nigi, Noci, Gori, Canigiani, Santini)

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione

 

1/4



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione a

sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e

sostanziale,

DELIBERA
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi

compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente verbale

per farne parte integrante;

DI DICHIARARE, con separata, conforme votazione, resa nelle forme di legge, l’immediata

eseguibilità per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la motivazione di cui alla proposta

stessa.

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il

presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e

ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto

dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne

abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.
 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale

MARCO MAZZANTI LUIGI GUERRERA

 
 

2/4



L'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI, VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO
 

 
VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 con cui viene disposto che le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali;
 
VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici contiene i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a 100.000 euro e indica i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a
statuto ordinario o di altri enti pubblici;
PRESO ATTO del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali, Pubblicato nella Gazz. Uff. 9 marzo 2018, n. 57 ed emanato dal
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
CONSIDERATO che il D.M. 14/2018 si applica per la formazione o l'aggiornamento dei
programmi triennali dei lavori pubblici e che pertanto con la presente programmazione si
rende obbligatorio procedere secondo le indicazioni dello stesso Decreto;
RICORDATO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2021 è stato approvato il programma
triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e l'elenco annuale 2022;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 10/02/2022 è stata approvata una prima
modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e all'elenco annuale 2022;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2022 è stata approvata una seconda
modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e all'elenco annuale 2022;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/04/2022 è stata approvata una terza
modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e all'elenco annuale 2022;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31/05/2022 è stata approvata una quarta
modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e all'elenco annuale 2022;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 28/07/2022 è stata approvata una quinta
modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e all'elenco annuale 2022;
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a una diversa allocazione delle risorse
finanziare Ministeriali ripartite tra l’annualità 2022 e 2023 sulla base delle somme
effettivamente riscosse nell’anno 2022 per quanto riguarda gli interventi di “Riqualificazione
del Polo tecnologico finalizzato alla realizzazione di spazi culturali” e dell’intervento di
“Riqualificazione campo sussidiario stadio comunale “F. Raciti” - Realizzazione di nuovi
spogliatoi e manto in erba sintetica”, nonché ad integrare le risorse di bilancio con riferimento
all’annualità 2022 relative all’intervento di “restauro del parco e del giardino storico del
complesso monumentale di Villa “La Magia” a Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e
valorizzazione del giardino a parterres, del giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle
fontane ivi installati, della cappella neogotica e del portale monumentale di accesso al parco ”
RISCONTRATA, per quanto sopra, la necessità di provvedere alla redazione della proposta relativa al sesto
aggiornamento della programmazione delle opere pubbliche valevole per il triennio
2022/2024 e l'elenco annuale 2022, elaborata secondo le schede A, B, C, D, E ed F allegate
al D.M. 14/2018;
DATO ATTO che:
- non sono presenti per il Comune di Quarrata opere pubbliche incompiute di propria
competenza, secondo l'ordine di classificazione di cui all'articolo 4, comma 2 del decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2013, n. 42;

- i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel
programma successivo;

 
VISTE ed esaminate le schede, allegate al presente atto, costituenti la programmazione così
come proposta dal Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, nonché
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e giudicatole meritevoli di approvazione in quanto
conformi alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;

3/4



VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente statuto comunale;
RITENUTO di dover acquisire ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 167/2000:
- il parere di regolarità tecnica dal Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- il parere di regolarità contabile dal Dirigente dell'Area Risorse;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE

 
1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il sesto
aggiornamento al Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022/2024,
unitamente all’elenco annuale dei lavori, da avviare nell’esercizio finanziario 2022, il quale si
compone delle schede A, B, C, D, E ed F che allegate al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
2) Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge;
Quindi, vista l’urgenza di attuare le previsioni contenute nel presente atto, affinché il Comune
di Quarrata possa procedere celermente alla realizzazione degli interventi secondo i
cronoprogrammi stabiliti nei vari Decreti di assegnazione dei finanziamenti;
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs 267/2000.

4/4


